140 cesserit Abramidum tum primum in jura, fidemque.  
141 Haec dum suavidico complectitur omnia cantu  
142 Bencius, ingeminant laetum convivia plausum  
143 et numeris Galli acclamant, Italique sequuntur.  
144 Inde omnes laeti consurrexere, diemque,  
145 quam longum, unanimes per castra, urbemque vagantes  
146 invisere pii, si quos oppresserit acer  
147 morbus et acceptum primo in certamine vulnus  
148 languentes molli cogat decumbere lecto.  
149 Hosque ope praesenti et verbis solatus amicis  
150 Eustachides, omni cura, studioque salutem  
151 procurare jubet, seseque accingere coeptis,  
152 quae restant, urbem ut Solymam, sanctumque sepulchrum  
153 servitio eripiant, diraeque tyrannide gentis.  
154 His dictis ibat laudum spectator eorum,  
155 institerant dura qui se exercere palaestra  
156 aut campi spatium celeri transmittere cursu.  
157 Flectere equos, vibrare hastas, attingere signum  
158 depulsa ex arcu, nervo stridente, sagitta.  
159 Immo etiam arentes dum sol altissimus agros  
160 ureret et magnos tenuaret fervidus amnes,  
161 intererat laetus, si qui super aethera discum  
162 triginta jacerent aequantem pondere libras,  
163 spectabatque libens, ocreas quos reddere leves,  
164 et galeas tersa rubigine viderat atra.  
165 Addebat se saepe etiam comitemque, ducemque  
166 coetibus instructis juvenum, qui comminus apros  
167 aggressi invadunt, timidosque ad retia cervos,  
168 aut celeres Onagros, canibusque et vocibus urgent.  
169 Interdum accedens, laetis hortatibus illos,  
170 qui contecti armis fluvios innare rapaces  
171 certarent, ausique essent transmittere fluctus,  
172 qua patet Ascanius spatiosi gurgitis alveus,  
173 implebat, partumque datis cumulabat honorem  
174 muneribus, pulchrae quae cuique cupidine laudis  
175 inflammare animos et in hostem impellere possint.  
176 Hos inter ludos, eventaque prospera rerum  
177 orta dies aderat, qua castris vellere signa,  
178 incoeptamque viam miles procedere jussus.  
179 Cum pius Eustachides primos in tecta vocari  
180 Gallosque, Ausoniosque duces, fortesque Britannos  
181 edicit, cunctosque inter mox talia fatur.  
182 "Jamdudum, o fortes, concordia pectora, fratres,  
183 sumpsimus optatae quantum quietis et otii  
184 sit sumpsisse satis ; nunc nos insistere oportet  
185 coeptum iter et sanctam Solymorum tendere ad urbem.  
186 Sed quoniam superanda manu multa oppida, multi  
187 prosternendi hostes, adeundique ante labores,  
188 nosque Palaestinis via longa excludit ab oris,  
189 consulite in medium, qua nunc ratione moveri  
190 castra per insidias gentes, populosque feroces  
191 expediat, quoque ipsa modo largissima victum  
192 pabula suppeditent, festivaque copia frugum,  
193 qua sine militiae nusquam non irritus usus :  
194 non vires animi solitas, non membra tuentur."  
195 Haec pius Eustachides placido sic ore locutus

196 consedit tacitus, reliquisque silentibus unus  
197 Attius heroum proles generosa potentum,  
198 Euganeosque inter clarae regnator Atestis,  
199 surrexit, vocemque audax atque ora resolvit.  
200 "Maxime Gallorum, soli cui detulit in nos  
201 imperium virtus belli spectata, domique  
202 te duce, siqua instant tantis incommoda coeptis,  
203 aeternum nobis parient in saecula nomen,  
204 famaue, depulsis Solyma de sede tyrannis,  
205 exciet ad laudes numquam moritura nepotes  
206 pergamus, nostris nil non superabile dextris.  
207 Quamquam etenim longamque viam, durosque labores  
208 et morbos, diramque famem impendere, sitimque,  
209 ac varios caeli casus, aestuque, geluque  
210 scimus, iterque hostes nostrum observare rebelles ;  
211 attamen haec, quaecumque animis praestantibus usi  
212 pertulimusque alias et nunc ventura feremus.  
213 Forsan et evenient multo leviora, metumque,  
214 qui nunc nostra acri pertentat pectora cura,  
215 successus rerum felix ostendet inanem.  
216 Pergamus, Deus ipse suos non deserit (umquam)."  
217 Attius haec animis longe praestantibus heros.  
218 Quem post principibus comes additus Europaeis  
219 Thatinus, cui Threicii mens nota tyranni,  
220 cogitat assidue fraudem. "Non fallitur (inquit)  
221 qui se cumque Deo fidens committit et unum  
222 esse putat, cujus tutos nos dextera reddat.  
223 Nec tamen est hominum generi prudentia frustra  
224 insita, qua freti tristes evadere casus  
225 et lapsas res in melius reflectere suerunt.  
226 Quando igitur jam victi hostes Bithynide terra  
227 cessere et campos nobis liquere patentes,  
228 ne bellatorum tot millia tentet egestas,  
229 ingeminans hinc jam partes exercitus omnis  
230 dissociatus eat ; Lydos petat illa, Phrygesque,  
231 auriferumque Hermum, pulchrasque accedat Hypaepas.  
232 Mox Lycia egrediens Selgae considat in arvis.  
233 Haec autem interius, magnae qua Dindyma quondam,  
234 et cantu et buxo celebrabant orgia matris  
235 atque inter viridem Cybelon Phrygiasque Celaenas  
236 tendat iter recta, perque arva feracia fines  
237 Mopsopios, tractusque adiens populetur Isauros,  
238 inque Lycaoniae cultos se transferat agros.  
239 Hinc autem conjuncti omnes juga montis Amani  
240 Conscendemus et Antiochi de nomine dictam  
241 incolumes, praeunte Deo, veniemus ad urbem.  
242 Urbem auro ditem, fecundamque ubere glebae."  
243 Dixerat haec Graius simulato pectore ductor,  
244 quo bellatorum disjuncta potentia sese  
245 frangeret, ac tandem penitus deleta tyrannum,  
246 quem metus angebat regni per turpe parati  
247 et scelus et fraudem, formidine solveret atra.  
248 Sed pater omnipotens, quo gloria tanta triumphum  
249 Eustachidae pareret, clarumque in secula nomen,  
250 servatis una Gallorum, Italumque manipulis,  
251 heroum avertit mentem, nec callida quisquam

252 consilia in praesens animo dispexit acuto.  
253 Ausonios igitur sese Boemundus et acer  
254 Tancredus jussere sequi, qua parte sinistri  
255 deflectunt montes Euxini ad litora ponti,  
256 eamdem etiam secuere viam sua signa sequentes  
257 Aulercique et Lexobii, nec inertia Celtae  
258 pectora, frigenti quos flumine Sequana lambit,  
259 at pius Eustachides, nec non Rhamundus et Hugon  
260 in terras flexere agmen, quas longa Propontis  
261 alluit, eque alto celsus despectat Olympus  
262 vertice et hinc atque hinc frigentibus irrigat undis.  
263 Jamque adeo Sagarim properans Boemundus ad amnem  
264 venerat et jacto muniverat aggere castra.  
265 Et noctem somnos ducens exercitus omnem  
266 egerat atque oriens nondum fulgebat Eous  
267 effuso spargens sitientia gramina rore.  
268 Cum vigiles sensere hostes descendere ab altis  
269 montibus et turmas campis effundere apertis.  
270 Raptim igitur ductorem adeunt, castrisque propinquos  
271 esse monent Persas equites, qui scindere vallum,  
272 qui ferro delere pios conentur et ipsas  
273 aggere disjecto fossas implere capaces  
274 innumeri, quos et valles, circumque jacentes  
275 confertos capiant denso vix agmine campi.  
276 Haec vigiles uno ore duci, qui pectore somnum  
277 jamdudum expulerat, rebusque instabat agendis.  
278 Ille igitur Tancredum ad se, Cimbrumque ferocem  
279 accitos, mandat totis educere castris  
280 armatas equitum turmas, peditumque cohortes.  
281 "Ite, ait, instructas acies ita sistite, ut amnem  
282 pone habeant, ne terga hostes circumdare possint  
283 impune et dubia nostros concidere pugna.  
284 A laeva, dextraque equitum disponite turmas,  
285 cunctaque delectis, aliique in parte laborent,  
286 subsidiis firmate suis." Haec pauca locutus  
287 indomiti lorica aeris, squamisque rigentem  
288 induitur, surasque ocreis includit aenis.  
289 Ac laevo lateri fulgentem accommodat ense.  
290 Ensem, quo Rholo Normanni nominis auctor  
291 regnantem in Belgis Catiulcum aggressus, avito  
292 et regno et dulci spoliavit lumine vitae,  
293 disjecitque acies et sanguine miscuit atro  
294 Argennimque, Olinamque amnes, Eriumque, Titumque  
295 exin armigero clypeumque, hastamque ferendam  
296 fraxineam, galeamque dedit, cui vertice in alto  
297 Amphytrioniades ferro et face conficit Hydram.  
298 Atque haec dum properans ductor festinat Iapyx,  
299 Goffredo in somnis, primae sub tempora lucis,  
300 astitit Ida parens, qualis cum vita manebat,  
301 errantem et puerum claras excibat ad artes.  
302 "Quae te tanta (inquit) dementia, nate, coegit,  
303 ut verbis adhibere fidem fallacibus ausus  
304 quiveris Ausonias abs te disjungere vires,  
305 disjectasque equitum turmas, peditumque catervas  
306 objicere infidis ad caedem et funera Persis ?  
307 Non ducis haec virtus, non disciplina, nec usus